A IP Património – Administração e Gestão Imobiliária, S.A. (IPP), matriculada na Conservatória do 

Registo Comercial de Lisboa, sob o número único de matrícula e de pessoa coletiva 502613092, com 

sede em Lisboa, na Avenida de Ceuta, Estação Caminhos de Ferro Alcântara-Terra, com o capital 

social de € 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil euros), vem ao abrigo do contrato de 

Concessão de Exploração de bens do Domínio Público Ferroviário que lhe foi conferido pela 

Infraestruturas de Portugal, S.A., informar que pretende subconcessionar o uso privativo para a 

Gestão e Exploração do Parque de Estacionamento da Estação do Oriente, integrante do Domínio

[...]

mensal correspondente à totalidade da receita líquida de IVA gerada no Parque de 

Estacionamento com a sua exploração, incluindo a resultante das atividades previstas no n.º 

5 da Cláusula Primeira do Anexo I ao presente anúncio, depois de deduzido um valor mensal, 

no valor máximo mensal base de € 34.000,00 (trinta e quatro mil euros), encargos com a Via 

Verde, e de 1 % (um por cento), do saldo entre a receita líquida do Parque de Estacionamento 

e o montante fixo, acrescido dos encargos com a Via Verde. 

O valor mensal fixo, será atualizado anualmente, a partir do segundo ano de vigência do

[...]

Mensal, até ao décimo quinto dia do mês seguinte ao mês a que corresponder, 

conforme estabelecido na alínea d) anterior; 

f) CAUÇÃO: Para garantia do exato e pontual cumprimento de todas as obrigações legais e 

contratuais, o SUBCONCESSIONÁRIO fica obrigado à prestação de uma caução, no valor 

de € 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil euros) na forma de depósito em numerário ou 

garantia bancária, autónoma, irrevogável e à primeira solicitação, no momento da assinatura 

do contrato conforme minuta que se junta como Anexo V. A Caução será atualizada no 

segundo ano e seguintes mediante notificação da IP PATRIMÓNIO, com base no Índice de